
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
off &f. ШС № . 63JJ// 

Г 

L J 

О внесении изменений в приказ от 23.12.2024 № 17066/1 
«06 утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5621.*) 
«Русский язык» И 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном 
году», на основании пункта 51.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ от 
23.12.2024 № 17066/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ 
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе магистратуры (шифр ВМ.5621.*) «Русский язык» по направлению подготовки 
45.04.02 «Лингвистика» изложить в редакции Приложения к настоящему приказу. 

2. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Перевизинцовой А. А. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее трех рабочих дней с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

Г 
L 

И 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 45.00.00 
Языкознание и литературоведение от 28.02.2025 № 05/2.1/45-03-2. 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ Б. Т. Гатаева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от у>/ UУ № 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5621.*) «Русский 

язык» по направлению подготовки 45.04.02 «Лингвистика» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Адамович Максим 
Борисович 

Дипломатические 
формулы статейных 
списков русских 
послов XVI-XVII вв.: 
лингвистическое и 
лексикографическое 
описание 

Г енерапова Елена 
Владимировна, доцент, 
Кафедра русского языка 

Никитин Олег Викторович, 
профессор, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Г осударственный 
университет просвещения» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
от 07.04.2025 № 01/1-38-3987 

2 Емельяненко 
Анастасия 
Александровна 

Слово «бродяга» в 
истории русского 
языка: образ, понятие, 
символ 

Садова Татьяна 
Семеновна, профессор, 
Кафедра русского языка 

Тищенко Наталия 
Геннадьевна, доцент, 
Кафедра русского языка, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
государственный 
архитектурно-строительный 
университет» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
от 07.04.2025 № 01/1-38-3987 



Завершинская 
Мария Игоревна 

Кинематографическая 
лексика начала XX 
века (на материале 
журнала «Сине-
Фоно») 

Старовойтова Ольга 
Альбертовна, доцент, 
Кафедра русского языка 

Макеева Елена Вячеславовна, 
доцент, Кафедра русского 
языка как иностранного в 
профессиональном обучении, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Московский педагогический 
государственный 
университет» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
от 07.04.2025 № 01/1-38-3987 

Калиничева Юлия Голосовые сообщения 
в интернет-
мессенджерах как тип 
коммуникации: 
психолингвистический 
аспект 

Богданова-Бегларян 
Наталья Викторовна, 
профессор, Кафедра 
русского языка 

Пурицкая Елизавета 
Владиславовна, старший 
научный сотрудник, Отдел 
лексикографии современного 
русского языка, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 

Грант СПбГУ проект № 
124032900006-1 
«Моделирование 
коммуникативного поведения 
жителей российского 
мегаполиса в социально-
речевом и прагматическом 
аспектах с привлечением 
методов искусственного 
интеллекта», Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
от 07.04.2025 № 01/1-38-3987 

Каменев Даниил 
Максимович 

Отражение эволюции 
категории 
двойственного числа в 
Ипатьевской летописи 

Попов Михаил 
Борисович, доцент, 
Кафедра русского языка 

Мольков Георгий 
Анатольевич, ведущий 
научный сотрудник, 
Федеральное 
государственное бюджетное 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
лингвистических 
исследований Российской 



учреждение науки Институт 
лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 

академии наук 
от 07.04.2025 № 01/1-38-3987 

6 Куприенко Валерия 
Алексеевна 

Субъект 
повествования в 
романе Е. 
Водолазкина 
«Авиатор» 

Зорина Екатерина 
Сергеевна, доцент, 
Кафедра русского языка 

Беличенко Елизавета 
Евгеньевна, доцент, Северо
восточный педагогический 
университет 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
от 07.04.2025 № 01/1-38-3987 

7 Магарамова Диана 
Агавердиевна 

Форма ТОГО: 
функционально-
семантическая 
характеристика 
единицы в 
повседневном устном 
дискурсе 

Богданова-Бегларян 
Наталья Викторовна, 
профессор, Кафедра 
русского языка 

Баева Екатерина 
Михайловна, заведующий 
кафедрой, Кафедра русского 
языка, доцент, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
государственный 
электротехнический 
университет «ЛЭТИ» им. В. 
И. Ульянова (Ленина)» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
от 07.04.2025 № 01/1-38-3987 

8 Минина Полина 
Александровна 

Наименования лиц 
женского пола в 
древненовгородском 
диалекте: деривация, 
семантика, 
функционирование 

Старовойтова Ольга 
Альбертовна, доцент, 
Кафедра русского языка 

Боронникова Наталия 
Владимировна, доцент, 
Кафедра теоретического и 
прикладного языкознания, 
Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Пермский государственный 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
от 07.04.2025 № 01/1-38-3987 



национальный 
исследовательский 
университет» 

9 Сюй Нань Частица «не» и 
предлог «без» со 
значением отрицания 
во вторичных 
связанных функциях 
начальных частей не-, 
без- и небез-
производных слов 

Демидов Дмитрий 
Григорьевич, 
профессор, Кафедра 
русского языка 

Г аврилова Марина 
Владимировна, доцент, 
Кафедра драматургии и 
киноведения, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
государственный институт 
кино и телевидения» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
от 07.04.2025 № 01/1-38-3987 

10 У слогов Георгий 
Андреевич 

Тематическая 
классификация 
лексики в текстах 
песен Олега Митяева 
(на материале 
сборника «Лето - это 
маленькая жизнь») 

Васильева Ольга 
Владимировна, доцент, 
Кафедра русского языка 

Донина Людмила 
Николаевна, старший 
научный сотрудник, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
от 07.04.2025 № 01/1-38-3987 

11 Чжан Юнчжи Непроизводные и 
производные имена 
существительные и 
прилагательные в 
рассказах для детей JI. 
Н. Толстого 

Демидов Дмитрий 
Григорьевич, 
профессор, Кафедра 
русского языка 

Г аврилова Марина 
Владимировна, доцент, 
Кафедра драматургии и 
киноведения, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
государственный институт 
кино и телевидения» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
от 07.04.2025 № 01/1-38-3987 



12 Шварева Екатерина Классификация Риехакайнен Елена Степихов Антон Федеральное 
Ильинична ошибок в речи Игоревна, доцент, Анатольевич, руководитель государственное бюджетное 

школьных учителей: Кафедра общего направления, Направление учреждение науки Институт 
корпусное языкознания имени JI.A. анализа развития лингвистических 
исследование на Вербицкой образования, Общество с исследований Российской 
материале русского ограниченной академии наук 
языка ответственностью 

«Интеграция и консалтинг» 
от 07.04.2025 № 01/1-38-3987 


